
 
 

 
Publicado em: 17/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 047/25 – CSC                                                   DATA: 17/06/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 352/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos para tratamento de 
Saúde (Fisioterapia), para o fortalecimento da melhoria da qualidade de vida 
dos profissionais da Segurança Pública do Estado do Amazonas - Fundo 
Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP. 
1.2) PE n° 353/2025–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde, a fim de 
atender as necessidades da Gerência de Logística da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 354/2025–CSC: Aquisição de Material Odontológico (Espelho 
Bucal, Eugenol e outros), para formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as Necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Estado do Amazonas - CEMA e demais unidades 
gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 355/2025–CSC: Aquisição de Prótese Ocular, para formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender o Posto de Assistência MÉDICO - 
PAM CODAJAS e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
3.2) PE n° 356/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza, para 
formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP e demais Unidades Gestoras do 
Governo do Estado do Amazonas. 
3.3) PE n° 357/2025–CSC: Aquisição de Uniformes, para formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender de forma exclusiva esta Fundação de 
Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS-RCP. 
3.4) PE n° 358/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Sertralina, Topiramato e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado 
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
3.5) PE n° 359/2025–CSC: Aquisição de Botes, para atender as 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 360/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Grupos Geradores 
incluindo o diagnóstico técnico, execução de manutenções periódicas 
conforme recomendações do fabricante, substituição de peças e 
componentes defeituosos, fornecimento de insumos e materiais de pedido 
originais, testes operacionais, emissão de laudos técnicos, além do 
atendimento às normas técnicas vigentes, para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da 
Matta " - FUHAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 361/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação dos serviços médicos hospitalares de baixa, média e alta 
complexidade para realização de exames de imagens com laudos de 
Radiologia, Arco-Cirúrgico, Tomografia Computadorizada com e sem 
contraste, Ecodoppler Transcraniano, Ultrassonografia convencional e com 
Doppler, para formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 



 
 

 
Publicado em: 17/06/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

necessidades os Pacientes da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
6.1) PE n° 362/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Armazenamento, Guarda e Gestão de Veículos 
automotores, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Amazonas - PCAM.   
6.2) PE n° 363/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Confecção de Material de Apoio Didático 
Pedagógico, em forma de kit Escolar, para formação de Ata de Registro de 
Preços, para atendimento, sob demanda, às necessidades da rede pública 
estadual de ensino da capital e interior da Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto Escolar do Amazonas - SEDUC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
7.1) PE n° 364/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Pregabalina, Clindamicina e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia 
do Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
8.1) PE n° 365/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário e Fluvial de Cargas 
Secas, Pesadas e de Grande Volume, com inclusão de mão de Obra, 
pessoal de apoio, combustível e conjuntos Transportadores, considerando a 
utilização de Equipamentos e Transportes especializados, para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender a Capital e os Municípios do 
Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de Defesa Civil. 
8.2) PE n° 366/2025–CSC: Aquisição de Software de Sistema de Gestão de 
Saúde, para atender as necessidades do Fundo Estadual de Segurança 
Pública do Amazonas - FESP/SSP/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de julho de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de julho de 2025 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Alteração de Horário de Amostra/Ficha Técnica 
1) PE n° 268/2025-CSC, início da análise dia 18/06/2025 às 11:30 horas de 
Brasília, os interessados deverão observar o Ofício-Circular nº 291/2025-
GP/CSC, disponível no documento avulso do Edital, endereço eletrônico, 
https://www.e-compras.am.gov.br/editaldelicitação  
2) PE n° 270/2025-CSC, início da análise dia 18/06/2025 às 10:30 horas de 
Brasília, os interessados deverão observar o Ofício-Circular nº 288/2025-
GP/CSC, disponível no documento avulso do Edital, endereço eletrônico, 
https://www.e-compras.am.gov.br/editaldelicitação  
Revogação 
Revogada as seguintes licitações: 
1) PE n° 319/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
2) PE n° 341/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
3) PE n° 350/2025-CSC, conforme solicitação do órgão; 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 184/2025-CSC, dia 23/06/2025 às 12:00 horas de Brasília 
2) PE n° 193/2025-CSC, dia 18/06/2025 às 12:00 horas de Brasília 
3) PE n° 266/2025-CSC, dia 23/06/2025 às 12:00 horas de Brasília 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


